A usque ad vesperam. Itaque non solum temperate cibo et potu nos uti opus est ; sed etiam horas constitutas observare decet ; ut extra eas aliquid non sumamus, nisi cum ægrotamus.

XII. Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu, et contentionibus audite. Salubris quidem, et apta institutio haec, ut dum refectioni corpus intendat, suam quoque spiritus non omittat. Sermo quippe sacre lectionis, animæ refectio est : sicut cibus iste visibilis, refectio est corporis ; quia non in solo pane vivit homo ; sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (*Matth. iv, 4*). Sene tumultu, inquit, et contentionibus audite, quod vobis secundum consuetudinem legitur : quatenus tunc, vel maxime videlicet, cum accedimus ad mensam, quantum ad quietem corporis simus compositi, simus etiam silentio oris intenti. Nam ad eos pertinet tumultus, qui inordinate se habent in Religioso motu corporis ; contentio vero ad eos, qui turbulentos edunt strepitus alicuius clamore, vel vocis, vel locutionis. Quia vero tunc quam maxime, cum ad resciendum accedimus, fræno maturitatis illicitos in nobis membrorum compescere motus debemus, tumultus nobis inhibitetur. Et quia tunc potissimum gravitas a nobis taciturnitatis exereenda est, inhibitetur et contentio. *Nec sole vobis fauces sumant cibum : sed et aures esuriant verbum Dei.* Nequaquam aurum, sed faicum esurire est. Verum, quia tantum inesse voluit sanctus Augustinus desiderium auribus noscir audiendi verbum Dei, quantum inesse faucibus solet sumendi escam corpoream, cum eas esuries perurit : et ipsas aures quoque esurire verbum Dei volvit ; nam esuries haec desiderium est. Et sicut esuries haec spiritualis est, ita sunt et aures. Et quoniam illa? Puto quod intellectus et affectus sunt. Cuius enim, de quo loquimur, verbum Dei et audiendo per sensum intelligis, et intellectum operi mancipare satagis, aures nimirum interiores 279 habes, quibus verbum Dei esuris. De auribus istis, ipse Dominus : *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Apec. vi, 22*). Qui enim non habet, audire non vallet : quia dum nec per intellectum verbum percipit, nec illud ad opus amando perducere satagit, ei nimirum insensibiliter forte, obdurescit.

XIII. Sequitur : *Qui autem infirmi sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractentur in victu, non debet alii molestum esse, nec injustum videri eis, quos fecit aliqua consuetudo fortiores.* Verba here, et virtutem nobis exercendam praedicant compassionis, et abominandum esse vitium livoris. Compassio namque est, ut aliter tractentur in victu, quos consuetudo pristina reddit infirmos. Indicium vero livoris est, cum inde molestantur, idque injustum esse arbitrantur, quos econtra consuetudo efficit fortiores. Nec illos patientes feliciores, quia sunt, quod non sunt illi ; sed sibi potius gratulentur quia valent, quod non valent illi. Nequaquam felicitas est,

(292) Ex Pittac. dict. Cic. Leg. iii, 1.

cum sumunt debries, quod non sumunt fortes; sed in magis infirmitas. Potius ergo sibi debent, pro eo quod valent quod non valent illi, gratulari, quam illos feliciorē arbitrari; quia et virtutis est, quod mediante sanitate et fortitudine, communi aliorum cibo et potu sunt contenti: et infirmitatis, quod interveniente aegritudine et debilitate aliter indigent in victu tractari. *Et si eis, qui tenerint ex moribus delicioribus ad monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum, experimentorum datur, quod aliis fortioribus, et ideo felicioribus non datur: cogitare debent, quibus non datur, quantum de sua sæculari vita, illi ad istam descenderint, quamvis usque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores, frugalitatem perenire nequierint.* Non igitur infirmi, sed fortiores feliciores sunt. Cogitent itaque fortes illi, et ideo felices, quibus non datur aliquid alimentorum, vestimentorum, ac experimentorum, quod datur delicatis, quantum descenderint iidem delicati ad vitam hanc, de culmine vitae sæcularis; quatenus ex ratione hac colligant, quod qui plus descendendo humiliati sunt, plus quoque accipiendo refevendi sunt. *Nec debent velle omnes, quod paucos vident amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere.* In eo quod amplius accipiunt, non eorum personis honorando defertur; sed eorum infirmitatibus tolerando occurritur. Et quia hac de causa, paucorum esse vident, nullo modo universi velle debent.

XIV. Et quare hoc? Subiungitur: Ne contingat detestanda perversitas, ut in monasterio, ubi quantum possunt, fiant dirites laboriosi, fiant pauperes delicati. Utique detestanda perversitas est, ut in cœnobio deliciis pauper insistat, ubi se totum pro Deo dives laboribus addicit. Quod profecto supra modum frequenter accidere videmus. Videas eum, qui universis, quando in sæculo erat, deliciis abundahat, cum ad vitam communem venerit, quatenus et Deo placet, coramque hominibus irreprehensibilis appearat; duris se spiritualis agonis laboribus coarctare; illam vero contra, qui in habitu sæculari, ad instar illius prodigi postmodum, ac post modicum egeni, qui cupicet implere ventrem de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat (*Lac.*, xv, 16), raro vel herdeo ad satietatem vescebatur, superflua quæque in cœnobia, ac delicata superbe queritare. Sed **D**ilecta perversitas est, et detestanda, ut arroganter appetat in monasterio vivere delicatus, qui semper in sæculo vixit laboriosus. Sequitur: *Sane quemadmodum agrotantes necesse habent minus accipere, ne graventur: ita et post aegritudinem sic tractundi sunt, ut citius revertuntur: etiam si de humillima sæculi paupertate venerint, tanquam hec illis contulerit recentior aegritudo, quod dicitibus anterior consuetudo.* Sicut alter tractari jubet divites in victu, quos consuetudo pristina reddit infirmos: ita et pauperes in omnibus sic sunt post aegritudinem tractandi, ut citius possint recreari. *Et sicut illorum debet consuetudo aquaminister, in sumendo amplius tolerari: ita et horum humillima paupertate non debet*

A in recreatione, qua post aegriudinem indigent, contemni. *Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam: quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent.* Pro debilitate igitur aegritudinis relaxare licet sanctis rigorem suæ consuetudinis. *Sed cum fuerint recreati, eo alacrius ad eam recurrere debent: quo minus jam illis, quibus recreati sunt, fomentis indigent.* Quam consuetudinem **280** hac sua recreatione vocat feliciorem; quia longe beatius est rigorem sustinere, quam recreatione indigeré.

PXV. *Nec cibi eos teneat voluptas jam vegetatos, quos necessitas leverat infirmos.* Unde liquido celligatur, quod lautoris, atque delicioris cibi voluptas semper devitanda est sanis, et sola quandoque necessitas admittenda infirmis. *Ilos vestimenta ditiore, qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores.* Cum parcitatem viriliter sustinemus, carnis stimulos habebentes, ejus quoque desideria mortificamus. *Ex mortificatione vero vittorum, pullulatio procedit virtutum; in quibus veræ et spirituales nostræ divitiae consistunt.* Inde ergo concluditur, tunc nos veraciter esse divites, cum in sustinenda parcitate fuerimus fortes. *Melius est enim minus egere quam plus habere.* Hoc est dicere: Melius est aliquid propter Deum egestatis sustinere, quam superabundare. Egestas namque, quæ propter Deum est, bonis mentibus custos esse solet humilitatis; superabundantia vero, causa plerunque elationis. Et servus Dei, ut ex toto devitare possit superfluitatem, semper se debet cohibere etiam citra necessitatem: ut dum se caute, et a licitis restringit, in ipsis quoque, præstante Domino, illicitis non cadat: cui sit honor, et gloria in sæcula. Amen.

SERMO X.

Ab eo loco Regulae B. Augustini: non sit notabilis habitus vester usque ad e indigentibus necessaria dare non differant, sub quorum custodia sunt, quæ poscentur. *De venustate honestatis. De castitate corporis. De spontanea confessione. De communib[us] custodibus vestium. De ablutione vestimentorum. De cura infirmorum, atque de libris quotidie petendis.* SYNOPSIS SERMONIS.—1. Honestas vestitus clericis commendata, vanitate complacendi proscripita; *ut incessu tamen et reliquo corporis habitu compositum ac irreprehensibilem esse convenit.* — 2. In custodiam castitatis visus præsertim fixas in mulieres reprimentis, ne concupiscentia et mors intret per fenestras. — 3. Impudicus oculus impudici cordis nuntius; triplex ex mente legislatoris distincta impudicitia. — 4. Culpa sepius magis patet, quo ex delinquentis epignione magis latet. Deo, quem nihil sciit latere, potius timet vir sanctus displicere. — 5. Hac facit fraternum subsidium, et maxime divinitati gratias praesidium. — 6. Matura correptio adhibenda, immorigeris durior quam ingenuis. Quid agendum in defectum emendationis. — 7. Indicandi fratrem delinquentem gravis est obligatio: estque crudelitatis opus silere, misericordia aprire. — 8. Secreti delicti, et manifesti, vel per testes convicti emendandi ratio: quod superioribus imprimis competit, quos disciplina patres, et platos matres exhibeat. — 9. Emendari nolens, vel incorrigibilis, societate ejiciendus: quod in similibus observandum, cum dilectione hominum

et odio vitiorum. — 10. Munuscula vel littere clanculum vetantur recipi : sed culpa confessio spontanea faciliors est venie. — 11. Communis vestitus uti virtus servanda : de quibus murmur aut lites cire in primis turpe. — 12. Quanto commendabilior est communio et unio charitatis, tanto detestabilior abusio proprietatis, quæ furti indicium habet. — 13. In ablutione vestium ac infirmitate corporis sic honestati et necessitatì succurrendum, ut non obediatur cupiditati : quoque infirmo credendum, ac itineranti propisciendum. — 14. Praefectus infirmorum atque alii officiales fideles sint et utilis : nec iis molesti sint aut importuni rei cuiusquam indigi.

I. Clericalis (293), fratres charissimi, ordinis exigit derogativa, ut honestatis inter virtutes cæteras ligenter acquirendæ, viriliter exercendæ, perseveranter retinende instant clerici, et insistant vestitati. Decet enim, ut sicut specialis eis non deest genitas in ordine : sic et specialis nibilominus eis sit honestas in conversatione. Ne forte quod absit, genitatis eorum fastigium non debeat jure honorari, in conversationis eorum exemplum digne meretur 31 reprehendi. Unde et Regularis eorum disciplina institutor magnus Pater Augustinus ostensiliter debeat se habere in victu, instructionem eos habet et de eorum vestitu. Dicit enim : *non notabilis habitus vester*. Ille vero notabilis habitus, in quo aliquid juste notari potest, vel vanitatis, vel superfluitatis, aut certe nimis vilitatis, ima ad nitorem, secunda ad mensuram, tertia pretium spectat. Quod triplex malum a vestitu stro elongare voluit : dum notabilem habitum strum esse prohibuit. Quam quoque a vestitu suo tam procul ipse pellere studuit : et quod hac in re docendo instituit, effectui quoque mancipata. Legimus namque, quod vestis ejus, et calceamenta, et lectualia ex moderato et competenti habuerant : nec nitida nimium, nec abjecta plurimum. Item ipse quoque de se asseritur dixisse : *tunc, de pretiosa ueste erubesco : non decet hanc confessionem, non decet hanc admonitionem, non decet membra, non decet hos canos*. Seculo autem huiusmodi sunt clericos asper decet habitus, et humilius ; quia, ut ait Dominus, *qui mollibus vestiuntur, domibus regum sunt* (*Math. xi, 8*). Et per prium pastorem Ecclesiæ (294) etiam Gidelibus diciuntur : *non in ueste pretiosa* (*I Tim. ii, 9*). Nec affectu vestibus placere, sed moribus. Quod ad vanitatem tinet sæcularem, docendo studet prohibere : ad id vero, quod ad veram religionem, excitare. Nam le placere vestibus, ad viros attinet sæculares ; vestibus autem, ad Religiosos. Sequitur : *Quando ceditis, simul ambulate ; cum veneritis quo illis, vel state*. Idcirco nimisrum hoc, ut semper et que secum habeant viri sancti et custodes protaxisse, et testes. Quod nimisrum viro sapienti, justo nunquam displicuit ; quia qui faciliter veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus. (iii, 21). Econtra vero omnis, qui male agit,

(293) *Reg. cap. vi, De venustate honestatis et castitatis*.

A odit lucem. In luce autem ambulant, et in luce stant : qui bonum secum, ubique sunt, testimoniū habent. *In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris, nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum* ; sed quod vestram deceat sanctitatem Vere irreprehensibles nos esse desideravit, cum tales nos esse horrator, ut alicujus nec oculum offendamus. Ubi tamen, juste, subaudiendum est, quia ubi causa non subest, carnales quoque, et imperfecti plerumque offenduntur. Itaque tam religiose habere nos debemus, et quando incedimus, et quando stamus, et in universis exterioribus motibus nostris; ut juste nos digni non simus ab aliquo reprehendi : nec per nos aliquis possit offendī. Hoc enim decet sanctitatem nostram, ut non solum puri ante Deum : sed etiam sine offensione exterius appareamus coram proximo : juxta illud Apostoli : *providentes bona non tantum coram Deo : sed etiam coram omnibus hominibus* (*Rom. xii, 17*). Omnibus, inquit, hominibus, ut non in aliquibus, sed in omnibus motibus nostris nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum.

B II. Oculi vestri, etsi jaciantur in aliquam feminarum, in nullam figantur. Duo sunt, de quibus agit : et unum quidem tolerat, prohibet alterum. Oculos itaque in feminam jactari non prohibet ; prohibet vero infigi. Unde adjungit : *Neque enim quando proceditis, videre feminas prohibemini ; sed appetere, vel ab ipsis appeti velle, criminose est*. Colligitur quoque ex his, quod oculorum bune intuitum, quemadmodum in presenti prohibet fixum, etiam illicitum innuit esse mentis appetitum. Et idcirco illum fortassis prohibendum censuit, quia hunc criminis agnoscit. Sed et hoc quoque interscendendum quia licet feminas videre non prohibemur, consilium tamen est, ut viderem dissuescamus ; quia plerumque qui visum non reprimit, in concupiscentiam quoque ruit. *Concupiscentia vero, si verum sanctus Jacobus sensit, parit peccatum : peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem* (*Jac. i, 15*). Hinc esse potest, quod sanctus Iohannes pepigit foedus cum oculis suis, ut ne cogitaret quidem de virginie (*Job xxxi, 1*). Quæ ei causa esse potuerat, et occasio, ut ne quidem de virginie cogitaret? Utique, quia formæ speciem, quam temere oculus aspicit, etiam cum absens est representare sibi, et apud se illicite revolvare multoties animus solet. Oculos suos sanctus David temere in feminam jecit, idque ei causa exstitit ut postmodum, et post modicum, et adulteri foedus, et homicida fieret cruentus (*II Reg. ii*). Necesse prouinde, ut si vitium hoc perfecte vincere desideramus, causam quoque ejus, et opportunitatem sollicite praecavere studeamus. Hinc est, quod Loth fugienti a Sodomis jubetur, ut retro non respiciat, ut in omni circa regione non remaneat : sed in monte salutem se faciat

D (294) Leg. *Doctorem gentium*. Paulus est enim a quo dicitur, non Petrus. — Es. 2.

(Gen. xix, 17). Qui enim plene cupit incentiva vi-
tiorum effugere, ab aspectu, ac vicinitate ipsorum
alienum **282** se debet facere, et ad alta virtutum
in mentis vertice descendere : ut tanto a vitiis li-
berior maneat, quanto ab eis etiam per corporalem
absentiam se elongat. Quod autem una, cum appre-
hensio mentis, concupiscentia sit occasio visus cor-
poralis, patenter ostenditur, cum subinfertur :
Nec solo tacito affectu, sed etiam aspectu appetitur,
et appetit concupiscentia seminarum. Hoc est dicere :
Non tantummodo silenter in ipsis voluntatis pene-
tralibus concupiscentia oritur; sed etiam per visum
exteriorem fomes ei et causa, materia et occasio
administrator. Hinc ille prophetæ planctus est,
hunc habens modum : *Mors ascendit per fenestras*
nostras, et ingressa est domos nostras (Jerem. ix,
21). Concupiscentia vero mors animæ est. Mors
utique animæ est, quia ipsa, ut moriatur, ei causa,
et occasio est. Nam ipsis, teste Apostolo Jacobo,
partus peccatum est; peccati vero consummatio,
generatio mortis est. Interior quoque domus nostra,
mens nostra est. Hujus autem fenestræ, per quas,
ad attingenda haec visibilia, solent egredi, corpo-
rales sunt sensus: maxime autem exteriore hi
nostri aspectus. Mors itaque per fenestras nostras
ascendens, ipsas quoque domos nostras ingreditur,
quando concupiscentiae vitium per sensus corporis
nostræ, et maxime per oculos nostros prorumpens,
ipsis etiam cordis nostri penetrabilibus illabitur.

III. Nec dicatis vos habere animos pudicos, si ha-
beatis oculos impudicos. Ideo nobis prohibet, ne hoc
dicamus; quia veraciter hoc dicere, non valemus.
Nam subjungit : *quia impudicus oculus impudici*
cordis est nuntius. Utique cordis impudici oculus
utique impudicus nuntius est: quia nuntiando hic
fere administrat quod illud foedius affectat. *Et cum*
se invicem sibinet etiam tacentे lingua, mutuo con-
spectu corda nuntiant impudica, et secundum con-
cupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam
intactis ab immunda violatione corporibus, fugit ca-
stitas ipsa de moribus. Profecto usque ad admissionem
castitatis in moribus pertingitur; etiam cum
ab immunda violatione, quantum duntaxat ad ple-
nam actionis nefarie perpetrationem, corpus non
vngit, cum ab invicem, et ad invicem conspectu
mutuo corda impudica nuntiantur; ipsaque corda,
prout titillat concupiscentia carnis, ardore alterutro
delectantur. Pertingitur, inquam, cum sic con-
tingit, etiam quamvis nullus super eadem corporali
castitatis amissione sermo habeatur. Nam licet
taceat lingua, sed sibi invicem non silent corda
impudica: que nimur agunt, ut pariter et titillat
concupiscentia carnis, et mutui delectatio pul-
set ardoris. Castitas, inquit, de moribus fugit, cum
sic contingit: quia ipsa in exteriori statu nostro
gravitas omnis, et maturitas dissipatur. Tunc enim
in moribus castitas habetur, cum in cunctis exter-
ioribus motibus suis homo ita coaptatur; ut in
domi gravitatis, et maturitatis venustate appareat,

A et nequaquam graves, et venerandos mores suos
cum alicujus levitatis prostilii lascivia permitiat.
Hoc autem summopere nobis notandum est, quod
triplicem beatus Augustinus in verbis istis caven-
dam nobis impudicitiam innuat: dum in eis, de
laseivis aspectibus, de impudicis cordibus, de fuga
quoque castitatis in moribus, mentionem facit.
Prima utique est, dum lascivia non devitatur in as-
pectu; secunda, dum concupiscentia dominatur in
affectu; tertia vero, dum nulla conservatur maturi-
tas vel gravitas, in aliquo exteriore corporis motu.
Hoc tripartitum, fratres mei, toto studio declinemus
malum: hoc scientes, non posse nos aliquo modo se-
cundum devitare, vel tertium, nisi praecavere stu-
deamus sollicite ne admittamus primum. Si enim
B ligentem, et lascivientem semper, et ubique cir-
cumserimus aspectum; pudicum intrinsecus rara
hora, ac parva mora conservabimus affectum; quia
nimur cum se invicem conspectu mutuo corda
nuntiant impudica: consequenter quoque ea ne-
cessere est, statim secundum concupiscentiam car-
nis, alterutro delectari ardore. Sed et tunc quidem,
cum videlicet duplex hoc malum præcedit, etiam
tertium confestim succedit: imo non recedenti,
sed remanenti utique accidit [al. accedit] ut etiam
intactis ab immunda violatione corporibus, fugiat
castitas ipsa de moribus. Sic dum lascivia insol-
escit in aspectu, dum concupiscentia ardet in af-
fectu: etiam quamvis nefaria plene non exerceatur
immunda commixtionis violatio in effectu, maturi-
tas tamen et gravitas in ipso penitus dissipatur,
et annihilatur exteriori corporis motu.

IV. Nec putare debet, qui in feminam figit ocu-
lum, et illius in seipsum diligat fixum, ab aliis se non
videri, cum hoc fecerit; videtur omnino, et a quibus
se videri non arbitratur. Multoties utique videmus
contingere istud, ut cum videlicet vitia sua quasi
caute, et latenter se agere astimant, ipsi quoque
seipso, dum nesciunt, manifestent: **283** culpam-
que suam tunc magis contingat patere, cum plus
astimant latere. Sed hoc eorum esse proprium so-
let, qui ejusmodi sunt, quod id, unde hoc modo
se intromittunt, omnes putent latere, cum pateat
universis. Mentrempurque, cui libido dominatur,
excusat: nec videre se valeus, nec videri se existi-
mans; et cum pene nemine latet, nemini se pa-
tere putat: *Sed nisi lateat, et a nomine hominum*
ridetur: quid faciet de illo desuper Inspectore, quem
latere nihil potest? Si nihil; uno quia nihil eum la-
tere potest, ergo nec cum iste latet, qui oculum figi
in feminam, et illius in seipsum diligat fixum. An
ideo putandus est non videre: *quia tanto videt pa-*
tientius, quanto sapientius? Sapienter videt, qui
videns videri non valet. Videt et patienter; qui
cum ei displiceat, quod videt, adhuc longanimo-
sustinet. Cum itaque invisibilis illa in se sapientia
permaneat, nihil eam latet: et cum in sua rectitu-
dine plerumque quod vidi reprobet; ad perturba-
tionem aliquam summa illa lenitas provocari nou-

potest. In cunctis ergo, quæ vel in corde, vel in ore, vel in opere delinquimus, oculum illius superni Inspectoris, quem latere nihil potest, formidare debemus : quia licet occulta nostra lateant, et a nemine hominum videantur, illius tamen oculis universa nuda sunt, et aperta. *Illi ergo vir sanctus timeat displicere, ne velit seminæ male placere.* Timor ille bonus pravam voluntatem hanc, et ne sit, præveniat : et cum forte fuerit, excludat. *Illum cogitet omnia videre : ne velit seminam male videre.* Simili modo et bona cogitatio illa, malam voluntatem istam exterminet. Timeat displicere Conditori, ne velit illicite placere mulieri. *Ipsum cogitet Inspectorum universorum, ne se affectet esse a semina temere visum.* *Illi namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est. Abominatio est Domino desigens oculum.* Ex quibus verbis liquido colligitur, quod, dum in feminam oculum desigimus, Deo quoque abominalib[us] sumus. Formidolosa, fratres, sententia hæc, et quæ nostram multum concerne conscientiam debet. Quidquid commiserimus opere, vel protulerimus ore, vel etiam tractaverimus corde, semper, et ubique nos attendere necesse est, super omnia nostra, oculos Dei, atque timere, ne displiceamus illi.

V. Non solum : sed et mutuam nos convenit impendere sollicitudinem invicem, ut illæsi inter tot tentationum procellas permanere valeamus. Unde et salubris exhortatio subiungitur : quæ talis est : *Quando ergo simul estis in Ecclesia, vel ubique feminae sunt, invicem vestram pudicitiam custodite.* Ideo simul corporaliter sumus; ut spiritualiter pro invicem solliciti simus. Scriptum est, *et soli, subiungitur et causa : quia, cum excederit, non habet sublevantem se (Ecli. iv, 10).* Oportet itaque, ut unusquisque sollicitum super alium, sed charitatice oculum habeat : singuli ad invicem manus mutuas extendant, adjutorium sibi invicem pro posse impendant. Sic saluberrima illa magni magistri Ecclesie, ac apostolorum principis exhortatio impletur : quæ talis est : *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei (I Petr. iv, 10).* O quam sanctum exercitium hoc! Exercitium non minus jucundum, quam bonum. Ad sanctitatem meriti bonam, et ad suavitatem spiritus jucundum. Exercitium plane, quod inter extera et lapsis solet conferre, ut erigantur; et stantibus, ut firmantur; et nutantibus, ut stabiliantur. Verumtamen, quia sine custodia divina non sufficit humana, ideo subiungitur: *Deus enim, qui habitat in nobis, etiam isto modo custodiet vos ex robis.* Ut enim Scriptura dicit : *Nemo potest esse continens, nisi Deus det (Sap. viii, 21).* Et si juxta id quod Apostolus dicit, *non sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis (II Cor. iii, 5),* multo minus sufficientes sumus in hac nostra vita, quæ tota tentatio est, a iesi tentantis libidinis nos illatos conservare. Custodiet nos Deus, utpote sius quo nihil possunus fa-

A cere. Custodiet tamen nos isto modo ex nobis : nos quoque et excitans, ut velimus, et instruens, ut sciamus; et roborans, ut possimus invicem nostram pudicitiam custodire. Sequitur :

VI. *Et si hanc, de qua loquor, oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne copta progrederiantur; sed de proximo corriganter.* Ideo ipsa confessim initia corrighenda sunt : quia nisi ipsa radix venenosæ herbe suffossa fuerit, in nimiam se magnitudinem extendet. Vitium quippe, cui in ipso suo apparitionis exordio non resistitur, processu temporis difficilius emendatur. Nam quo frequentius reiteratur, eo magis augetur : et auctum usque ad tantum plerunque robur excrescit, ut ei nequaquam, vel vir contradici possit. *Hinc sanctus Benedictus 294, in monachorum Regula,* ita inter extera, de abbate dicit : *Neque dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut eoperint oriri, radicibus ea, ut prævaleat, amputet.* Memor esse debet abbas periculi Heli sacerdotis de Silo; et honestiores quidem, atque intelligibiles animos prima, vel secunda admonitione verbis corripiat; imprebos autem, et duros, ac superbos, vel inobedientes verberum, vel corporis castigatione in ipso initio peccati coerceat. Videte quomodo Pater clericorum Augustinus, et monachorum dux Benedictus, qui diversis temporibus fuerunt, uno, eodemque instructi, ac inflammati Spiritu in hoc consentiunt : ut in ipso mox peccati exordio, illis, qui hoc committere aggreduntur, sollicite resistatur; quatenus *copta non progrederiantur; sed de proximo corriganter.* Ideo nifallor, abbati præcipit sanctus Benedictus, ut *non dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut eoperint oriri, radicibus ea, ut prævaleat, amputet : ipsosque delinquentes, in ipso peccati initio coerceat.* Beatus nihilominus Augustinus, qui aliquanto eum tempore præcessit, nobis jubet admonere, ne *copta progrederiantur; sed de proximo corriganter;* quia nisi statim eorum insistamus correptioni, eorum postmodum correctio non facile poterit admitti. Si autem et post admonitionem id ipsum eum facere videatis, jam velut vulneratum, sanandum prodat, quiunque hoc potuerit invenire : prius tamen est alteri, vel tertio demonstrandum, ut duorum, vel trium possit ore convinci, et competenti severitate coegeri. Si ante admonitionem aliquantum fuit percussus in eo, quod deliquerit, jam nimis quasi vulneris in anima incurrit, dum admonitioni obtemperare contempsit. Ideo jam quasi vulneratus prodendus est : et ad hoc prodendus, et sanctetur. Verum ne forte prodenti negando contradicere possit, prius id alteri, vel tertio est demonstrandum, ut duorum, vel trium possit ore convinci; quia iuxta Dominicam sententiam, in ore duorum, vel trium testium stat omne verbum (Matth. xviii, 16). Convictum autem ore duorum, aut trium, competens debet severitas coegeri, quia ipsum justitiae moderamen transgreditur, qui quod injuste actum est, juste non punit. *Hinc in lege scriptum est : justus, quod justum est, exsequeris (Deut. xvi, 20).*

Et ille quidem, quod justum est, exequitur, qui pro loco, et officio suo culpam emendando persegitur. Sed justum hoc juste profecto exsequi excusat, si in ejus emendatione, justitiae regulam non observat.

VII. *Nec vos judicetis esse malevolos, quando hoc indicatis.* Cur autem malevolos judicare non debeant, qui hoc indicant, subjungitur: *Magis autem innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigerem potestis, tacendo perire permittitis.* Utique nocet, qui corrigerem non vult, cum valet. Nam quasi non nihil noxiuam infert, qui cum potest, noxiuam non auferit. Idecreso quantum inferret commodi, si corrigeret, tantum et infert damni, cum perire permittit. Et hoc agit tacendo; illud autem agere posset indicando. Quocirea colligat ex his diligenter tua, frater mi, quantum sit hac in parte perniciosum silentium tuum, dum ipso interveniente perit frater tuus. Non est quidem *cultus justitiae*, de quo loquitur sanctus Isaia, *silentium hoc* (*Isa. xxxii, 17*); sed *injustitiae causa*, et ad *pœnam perennem via*. Itaque non modicum noces, si cum corrigerem vales culpam fratris tui, taces. Nam quomodo non noces, qui tacendo hoc agis, ne mala vel jam commissa emendentur, vel quæ needum commissa sunt, præcaveantur. Nam si indicares, dolebet fortassis frater tuus de præterito, et caveret de futuro. Unde est plena omni ratione illa exhortatio Sapientis, quæ talis est: *Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: non feci; aut si fecerit, ne te rum addat facere* (*Ecli. xix, 15*). Statiunque adjunxit: *Corripe proximum, ne forte non dixerit; et si dixerit, ne forte iteret* (*ibid., 14*). Itaque plurimur in proximum tuum delinquis, si cum indicando non corrigis: et dum tacendo perire permittis, reatum profecto maximum incurris. Hinc in Levitico scriptum est: *Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis: testis qui fuit, aut ipse vidit, aut conscius est, n*e*c indicaverit: portabit iniuriam suam* (*Levit. v, 1*). Ecce quare portare dicitur peccatum suum, qui quod vidit, et cuius conscius est, peccatum non indicavit alienum. Pater igitur ex his, eos, qui fratres suos, quos indicando corrigerem possunt, perire permitunt tacendo, non modicum esse nocentes; quia non uno, sed duobus modis nocentes sunt. Duobas, inquam, modis nocentes sunt; quia et in fratres suos, et in seipso delinquunt. In fratres utique suos, dum eis causam, ei occasionem perditionis, mediante pestilio silentio isto, praestare non reformidant; **285** in seipso vero, quia dum ea non indicant, aliorum peccata, sua efficiunt. Consentire quippe, et approbare aliquo modo videtur, qui quod nequiter actum est, cognoscit; sed indicare, ut corrigatur, omittit. Quod autem non medio eriter nocentes sint, qui hujusmodi sunt, congruo beatus Augustinus ostendit exemplo, dum supiungit: *Si enim frater tuus vulnus habet in corpore, quot tellet occurrari, dum timeret securi, nonne crudeliter abs te sileretur, et misericorditer indicaretur?* Certe

A non est aliquis, qui ex ratione, contradicere possit. Omnino misericors es, si indices; crudelis vero, si celes: dum indicatum sanatur, et quandiu siletur, tandem salus differtur. *Quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde?* Non ignoratis, ut aestimo, unde locus. Si igitur ex præmissis sequitur, illum esse crudelem, qui vulnus in fratris corpore celat: misericordem vero, qui, ut curetur, indicat: consequenter magis crudelis est, qui occultat, quod putrescit in corde; et misericors, qui manifestat, ne talis possit in corde putredinem habere. Nisi forte quis possit ostendere, dignius et sublimius, pretiosius et nobilius corpus esse, quam cor. Certe crudelis, et ut aliquid expressius dicere videar, crudelissimus est, B qui peccati in fratris anima vulnus occultat; et reus mortis illius plene ac perfecte existit, dum eum tacendo perire permittit. Sicut enim illum opus illicitum, sic et hunc taciturnitas mortis indicat dignum. Sicut autem crudelitatis expers non est, qui culpam fratris non detegit: ita et misericors est, qui eam non abscondit. Si enim miseri misereri, est habere misericordiam, nec scio quomodo majorem erga miserum agere aliquis misericordiam potest, quam cum pereunti, ablata perditionis occasione, studet præstare vitam.

VIII. *Sed, antequam aliis demonstretur, per quos convincendus est, si negaverit, prius præposito debet ostendi, si admonitus neglexerit, corrigi: ne forte possit secretius correctus, non innotescere ceteris.* Quando secreto aliquid illicitum committitur: etiam secreto debet is, qui commiserit, pro loco, et tempore, pro persona, et causa emendari. *Præposito, inquit, debet ostendi:* quatenus peccatum, quod adhuc latet, quando occulte corrigi valet, ne quaquam omnibus innotescat. Quod si is, qui commisit, negare præsumperit, tunc ei testes sunt adhibendi, quibus possit convinci. Et hoc est, quod sequitur. *Si autem negaverit, tunc neganti adhibendi sunt alii, ut etiam coram omnibus possit, non ab uno teste argui, sed a duabus, vel tribus convinci.* A quibus, cum convictus fuerit, jam pœna graviore dignus existit: non solum quia quod fuit illicitum commisit; sed quia manifestatus, quod verum fuit, fallaciter negavit, et quousque convictus testibus fuit, consideri etiam indicatus non consensit. Unde et sequitur: *Convictus vero secundum arbitrium præpositi, vel etiam presbyteri, ad cuius dispensationem pertinet, debet emendatoriam subire vindictam.* Dignus plane, ut acriorem correptionem sustineat: qui blande castigatus, corrigi recusat. Convictus hoc modo, vindictam debet subire, ut sanitati animam restituat pœna, quam fecerat aegram culpa. Quæ pœna secundum arbitrium præpositi, vel presbyteri debet infligi, ut qui per divinam ordinationem, in sancta Ecclesia spiritualera nacti sunt potestatem, sacrae religionis transgressoribus, ut spiritus salvus fiat in die Domini, corporibus infligant ul-

tionem. De qua vindicta, apte jubetur, ut emendatoria sit: quatenus tanta discretione polleat, ut culpam, et præteritam deleat, et futuram præveniat; non autem vel eam, quæ jam est, augeat, vel illi, quæ needum est, ut sit, occasionem tribuat. Quod nimurum tunc sit, cum de quibus modo tetigimus, præpositum, et presbyterum juxta Patrum antiquorum dicta, et pietas matres, et disciplina exhibet patres: habita inter haec provisione sollicita ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. De hoc beatus Pater Benedictus in Regula monachorum ita scribit: *In doctrina sua abbas debet semper apostolicam formam servare, in qua dicitur: Argue, obseera, increpa (II Tim. iv, 2).* Id est, miscens temporibus tempora, et terroribus blandimenta, durum magistri, et pium patris ostendat affectum: hoc est, indisciplinatos, et inquietos, debet durius arguere; obedientes autem, et nites, et patientes, ut in melius proficiant, obsecrare, negligentes autem, et contempnentes increpet, et corripiat. Emendatoria itaque vindicta sit: id est, talis, quæ delinquentem emendet.

IX. Notandum vero, quod tria sunt, quæ circa hunc convictum iubet sanctus Augustinus observari: quatenus videlicet nec culpa deseratur sine ultiōne, nec in ea inferenda præpositus, vel presbyter sua privet **286** auctoritate; nec ipsa, cum infligitur, careat discretione. Et adjunxit: *quam si ferre recusaverit, etiam si ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur.* Ita quidem satis institutio hæc. Utquid enim, etiam si nollet recedere, permetteretur remanere? Culpam committere non formidas, et poenam ferre recusas? Sed forte dicet aliquis: Si vellet abscedere, qui ejusmodi est, utcumque fortassis esset tolerabile: sed remanere volentem, invitum projicere, non modicum crudele. Non utique crudele hoc, sed admodum pium. Nam et hoc sequitur: *Non enim fit crudeliter, sed misericorditer.* Subditur et causa: *Ne contagione pestifera plurimos perdat.* Melius enim, ut ad præcavendum multorum periculum, unus projiciatur: quam ut pro eo, quod unus toleratur, multi periclitentur. Satis itaque, ut unus ejiciatur, quam ut multi contaminentur: ut unus elongetur, quam ut plures pervertantur. Sanctus quoque Benedictus, omnium iustorum spiritu plenus, ita de hoc scribit: *Si quis, inquit, frater frequenter correptus pro malibet culpa, si etiam excommunicatus se non mendaverit: acriter ei accedat correptio: id est, ut verberum vindicta in eum procedat.* Quod si nec ita se correxerit, aut forte, quod absit, in superbia elutus, etiam defendere voluerit opera sua: tunc abbas faciat, quod sapiens medicus. Si exhibuit sonata, si inquastra exhortationum, si medicamenta livinarum Scripturarum, si ad ultimam unctionem excommunicationis, si plagas virgarum; et si jam riterit nihil suam prævalere industrias: adhibeat (**295**) Peg. cap. 7. De spontanea confessione.

A etiam, quod magis est, suam, et omnium fratrum orationem pro eo; ut Dominus, qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, jam tunc abbas utatur ferro abscissionis, ut ait Apostolus, auseite malum et robis (*I Cor. v, 13*). Et iterum: *Infidelis si discedit, discedat (*I Cor. vii, 13*)*: ne una ovis morbida omnem gregem contaminet. Hæc sanctus Benedictus. Ipse quoque Dominus in Evangelio, scandalizantem nos oculum nostrum erui: manum, vel pedem etiam dexterum abscondi, et a nobis jubet projici. Et adjungit: *Expedit, inquit, tibi, ut pereat unum membrorum tuorum (*Matth. xviii, 8, 9*), quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Quis hic oculus, pes dexter, et manus, nisi noster necessarius amicus? Oculus in causis prævidens, manus in necessariis ministrans, pes quoque rectis vestigiius incedens. Sed singula membra haec, cum vos scandalizant, de corpore sunt abscondenda: ut cum incorrigibilis, etiam multum necessarius, et valde dilectus exstiterit, si non abscesserit, de nostra societate est projiciendus, ne videlicet contagione pestifera plurimos perdat. Unde et hoc non crudeliter, sed misericorditer fieri, dubium non est. *Et hoc, quod dixi, de oculo non figendo: etiam in ceteris interveniendis, prohibendis, convincendis, judicandisque peccatis diligenter, et fideliter observetur, cum dilectione hominum, et odio vitiorum.* *Diligenter, inquit, et fideliter.* Diligenter, ut studiosa in his omnibus, et sollicita habeatur observatio absque simulatione; fideliter, ut sine personarum acceptione. Duo itaque nobis hæc, in peccatis expurgandis, cum adsumt, et devitandis, cum absunt, valde necessaria sunt: ut videlicet ad dextram non declinemus in acceptione personarum; vel ad sinistram a rectitudinis tramite, non exorbitemus. Et hæc omnia cum dilectione hominum, et odio vitiorum. Sic enim, ut noster alibi dicit Augustinus, *diligendi sunt homines: ut eorum non diligantur errores.* Nos autem adjungere possumus, et debemus: quia sic odio habendi sunt eorum errores, ut tamen non habentur odio ipsi. Cum dilectione hominum, et odio vitiorum (juxta beati Gregorii sententiam) ut in eisdem hominibus, et diligamus bonum, quod facti sunt: et persequamur mala, quæ fecerunt. Sequitur:

X. Quicunque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occule ab aliquo litteras, vel quolibet munus accipiat: si hoc ultra constetur, parcatur illi, et oreetur pro eo. Si autem deprenenditur, atque testibus convincletur, secundum arbitrium præpositi, vel presbyteri gravius emendetur (**295**). Pro magnis excessu, ut ex his verbis datur intelligi, habuit sanctus Augustinus, Canonicum vitam communem professum aliquid occule accipere: de quo locuturas tam expresse præmittere curavit: *qui autem in tantum progressus fuerit mulum (*IV Reg. iv*): ordinis quippe sui, qui hoc agere præsumit, non mediocriter prævaricator existit.* Munus dudum occultum

puer Elizei Giezi a Naaman Syro accepit: quod ut magnum esse malum propheta ostenderet, horribilis eum, ut scitis, plaga percussit. De hoc beatus Benedictus: *Nul latens, inquit, liceat monacho nec a parentibus suis, nec a quoquam hominum, nec sibi iuicem litteras, aut eulogias, vel qualibet munuscula accipere, vel dare sine pracepto abbatis.* Quod 287 quidem nec Canonico licere, Pater noster sanctus Augustinus in praesenti loco ostendit evidenter. Quid autem de his beatus Hieronymus sentiat, audiamus. *Dulces, inquit, litteras et sudariola, et cerebra munuscula sanctus amor non habet* (290). In magnum itaque progradientur malem clericus Regularis, qui occulte ab aliquo litteras, vel quolibet munus accipit, quia voti sui violator existit. Verumtamen, quia confessim remitti meretur culpa, quae confessione non extorta, sed voluntaria humiliter appetitur: jubetur ut ultra confidenti parcat, et pro eo ore tur: deprehensor autem, et testibus convictio, ut pena gravior infligatur Sequitur:

XI. *Vestes* (297) *restres in unum habent sub uno custode, vel duobus, vel quo sufficiere potuerint ad eas excutiendas ne a linea ledantur: et sicut passim ex uno cellario, sic induamini ex uno vestiario.* Unum nobis esse vult vestiarium ad vestitum: unum quoque cellarum ad pastum; hac tamen distinctione, ut unus, vel duo, vel etiam quando plures [al. Quamplures] necessarii fuerint, vestes nostras excentiant, ne a linea corrumpantur. Non solum autem hoc: sed ne vestem, quam habet frater, quasi propriam habere se posset paret, si in proprio loco eam sibi reponere licet. Unde subjungitur, *Et si fieri potest, ad vos non pertinet, quod vobis indumentum pro temporum congruentia proferatur: utrum hoc recipiat unusquisque, quod deposuerat; an aliud, quod alter haberet, dum tamen unicuique quod opus est, non negetur.* Si, inquit, fieri potest, hoc est, et si aliqui hoc videantur difficile, pertinere certe nequaquam dico ad vos ut pro temporum congruentia indumentum vobis proferatur. Utrum vero hoc unusquisque recipiat, quod depositus, an quod alter habuit, non multum caretur: dum tamen hoc soium quam sollicite videatur, quatenus unicuique quod opus est, non negetur. Sic vobis, necessariis contentis, et renuntiantibus superfluis, domi juxta quod unusquisque indiget, nulli negatur: ultra quod opus est, a nemine vestrum requiratur. Si autem hinc inter vos intentiones, et iugia oririuntur, et conqueratur aliquis detrahit se acepisse, quam prius haberet, et indignata se esse, qui non ita testinatur, sicut alius frater ejus testificatur: hinc vos probate, quantum vobis desit in interiori illo sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Absit ut inter viros Religiosos pro habitu hoc exteriore querelæ, et murmurum tumultuant, contentiones, et iugia tonent: dummodo moderate habeatur, unde infirmum cor-

A pusculum illud tegatur. Certe quo plus litigatur pro habitu corporis, et minus adest, in illo sancto interiori habitu cordis. Quis enim est habitus cordis? Nimirum ille pretiosus, et sanctus: decorus, et honestus virtutum spirituorum ornatus: quo homo ille interior amicitur, et de quo in Apocalypsi legitur: *Beatus, qui vigilat, et qui custodit vestimenta sua: ne nudus ambulet, et rideant turpitudinem ejus* (Apoc. xvi, 15). Ipse est egregius ille ornatus, quo vestiti electos voluit discipulos predicatorum ille veritatis, quando ait: *Induite ros sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiarum, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, patientiam: et cætera, quæ sequuntur spiritualium insignia virtutum* (Col. iii, 12). Sed cum inter nos contendere incipimus, murmurare, et conqueri: ab his bonis spiritualibus statim vacui remainemus, et in nuditate horribili apparentibus nobis videtur turpitudine nostra. Videtur, inquam, et irridetur. Virtutes enim cum virtutis recaenare non possunt: quia *Spiritus sanctus disciplinae effugiet factum; nec habitabit in corpore subditio peccatis, et corripetur a superveniente iniuritate.* Tamen si vestra toleratur infirmitas ut hoc recipiatis, quod posteratis, in uno tam loco sub communibus custodibus habebe, quod ponitis: ita sane ut nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera vestra in unum fiant, majori studio, et frequentiori alacritate, quam si vobis singulis sacretis propria (Sap. i, 1). Ideo in unum locum sub communibus custodibus habeatur: ut hoc ipsum, quod quasi in propriis usus accipitur, non proprium, sed commune credatur.

XII. Est autem contra omnem formam religionis, est et contra communionem fraternalis charitatis, ut aliquis, qui communem vitam est professus, quidquam sibi velit quasi proprium operari. Sed universa debent coenobitarum opera in unum fieri; quatenus sicut in uno loco commorantur, ita et in unum omnes operentur. *Charitas enim, de qua scriptum est, quod non querat que sua sunt, sic intelligitur: quia communia propriis, non propria communibus anteponit.* Quæ cum anteponat communia propriis, digna est, ut et nos anteponere ea studeamus: non propria communibus. Major est frumentus charitatis, quam proprietatis. Et ideo quanto amplius rem communem, quam propria vestra curaveritis: 288 tanto vos amplius proficere noveritis: ut in his omnibus, quibus utitur transitura necessitas, supererint, que permanet, charitas. Relbus sole temporalibus transitoria necessitas ut, in quibus semper apud nos supereminere charitas debet; quia semper, et ubique propriis nos anteponere decet. Dignum plane, ut transitorio anteponamus, quod perpetuum est: necessitas illud, hoc charitas est. Illa transit, haec autem manet. Nam charitas nunquam excedit (1 Cor. 8, 8). Ipsa juxta Pauli sententiam supererinentior via est; et idcirco am-

(296) S. Hieron. Epist. ad Nep.

(297) Reg. cap. viii, De communibus vestitione custodibus.

bulantibus per eam, cuncta subesse debent. Quod A riora laventur. Laracrum etiam corporis, cum infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur. Cum infirmitatis, inquit, necessitas cogit: non, cum voluntatis superfluitas exigit. Semper enim et necessitatibus adesse, et superfluitati deesse debemus. Fiat sine murmure de consilio medici: ut etiam si nolit, jabente præposito faciat, quod faciendum est pro salute. Si autem velit, et forte non expedit, sue cupiditati non obediatur. Hoc est, quod modo diximus: quia etiam contra voluntatem languentis, per consilium medici, consulendum est ipsius salutis; et etiam si voluntatis, non est obviandum ejus cupiditati. Et quare hoc? Sequitur: Aliquando enim etiam noceat, prodesse creditur, quod delectat. Sic enim plerumque, sua homo cupiditate decipitur; ut quod nocet, sibi prodesse arbitretur. Hoc autem discernere ad prælatos proprie pertinet, ut modum utrisque impoñant: illos cogentes facere, quod faciendum est pro salute; hos autem reprimentes, ne faciant quod carnali appetunt cupiditate, cui nullo modo obviandum est. Sed quia haec de infirmitate locutus est, quæ in aperto patet: suijungit et de dolore, qui in occulto latet: Denique si latens est dolor in corpore, famulo Dei dicenti, quid sibi doleat, sine dubitatione credatur. Qui Deo famulatur, crimen incurrire mendacii modis omnibus abhorre solet. Idcirco in eo, quod famulus Dei est, ei nullo modo 289 discedi debet; quia talis pro certo agnoscitur, eo quod per mendacium delinquere in lingua sua detestatur. Sed tamen utrum sanando illi dolori, quod delectat, expedit: si non est certum, medicus consulatur. Et si ejus verbis, eo quod famulus Dei est, sine dubitatione credendum est: non tamen statim, nec semper ejus desideriis acquiescendum est; quia et ipsos Dei famulos illicita plerumque desideria tentant. Nam licet semper delinquere in lingua sua scienter per mendacium devitant: quandoque tamen ignoranter ad illicita desideria, ut homines decepti in mente, et ipsi declinant. Sed, si certum non est, qui de incerto faciat certum, queratur; hoc est, medicus super hoc consulatur. Nec eant ad balnea, sive quoconque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres. Quod de balneis facit mentionem, ad id pertinere videtur, quod de lavacro corporis paulo ante premisit. Ad quæ balnea, sive quoconque ire necesse fuerit, prohibet ne minus quam duo, vel tres eant: ut in itinere quam maxime habeamus nobiscum et nostre conversationis testes, et famæ custodes. Et ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus præpositus jusserit, ire debet. Quatenus videlicet securitatem personæ provideat prælatus, et virtutem nihilominus obedientiæ exsequatur subiectus.

XIII. Indumenta (298) vestra secundum arbitrium præpositi laventur, sive a robis, sive a fultoribus: ne interiores animæ sordes contrahat mundæ vestis nimius appetitus. Quenam aliæ interiores sordes animæ sunt, nisi quibus inquinari solet, peccata, et iniquitates? Sed, ne contagia hæc interiora contrahantur, dum nimium mundæ vestis appetitus habetur: conceditur quidem, ut indumenta exte-

bulantibus per eam, cuncta subesse debent. Quod A riora laventur. Laracrum etiam corporis, cum infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur. Cum infirmitatis, inquit, necessitas cogit: non, cum voluntatis superfluitas exigit. Semper enim et necessitatibus adesse, et superfluitati deesse debemus. Fiat sine murmure de consilio medici: ut etiam si nolit, jabente præposito faciat, quod faciendum est pro salute. Si autem velit, et forte non expedit, sue cupiditati non obediatur. Hoc est, quod modo diximus: quia etiam contra voluntatem languentis, per consilium medici, consulendum est ipsius salutis; et etiam si voluntatis, non est obviandum ejus cupiditati. Et quare hoc? Sequitur: Aliquando enim etiam noceat, prodesse creditur, quod delectat. Sic enim plerumque, sua homo cupiditate decipitur; ut quod nocet, sibi prodesse arbitretur. Hoc autem discernere ad prælatos proprie pertinet, ut modum utrisque impoñant: illos cogentes facere, quod faciendum est pro salute; hos autem reprimentes, ne faciant quod carnali appetunt cupiditate, cui nullo modo obviandum est. Sed quia haec de infirmitate locutus est, quæ in aperto patet: suijungit et de dolore, qui in occulto latet: Denique si latens est dolor in corpore, famulo Dei dicenti, quid sibi doleat, sine dubitatione credatur. Qui Deo famulatur, crimen incurrire mendacii modis omnibus abhorre solet. Idcirco in eo, quod famulus Dei est, ei nullo modo 289 discedi debet; quia talis pro certo agnoscitur, eo quod per mendacium delinquere in lingua sua detestatur. Sed tamen utrum sanando illi dolori, quod delectat, expedit: si non est certum, medicus consulatur. Et si ejus verbis, eo quod famulus Dei est, sine dubitatione credendum est: non tamen statim, nec semper ejus desideriis acquiescendum est; quia et ipsos Dei famulos illicita plerumque desideria tentant. Nam licet semper delinquere in lingua sua scienter per mendacium devitant: quandoque tamen ignoranter ad illicita desideria, ut homines decepti in mente, et ipsi declinant. Sed, si certum non est, qui de incerto faciat certum, queratur; hoc est, medicus super hoc consulatur. Nec eant ad balnea, sive quoconque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres. Quod de balneis facit mentionem, ad id pertinere videtur, quod de lavacro corporis paulo ante premisit. Ad quæ balnea, sive quoconque ire necesse fuerit, prohibet ne minus quam duo, vel tres eant: ut in itinere quam maxime habeamus nobiscum et nostre conversationis testes, et famæ custodes. Et ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus præpositus jusserit, ire debet. Quatenus videlicet securitatem personæ provideat prælatus, et virtutem nihilominus obedientiæ exsequatur subiectus.

XIV. Ægrotantium cura, sive post exaudiendum reficiendorum, sive aliqua imbecillitate etiam, seu febribus [al. sine febribus] laborantium, uni alicui detinet injungi, ut ipse de cellario petat, quod cuique opus esse prospexerit. Eligendus est frater timens Deum, et

(289) Reg.. cap. ix, De ablutione vestium et cura infirmorum.

amans proximum, qui curam circa infirmos maximam gerat, et quod eis opus fuerit, pro posse, et pie ministrare studeat, et eo eis junta quemdam modum affectu deserviat, ac si ipsi deserviret, qui in judicio dicit: *Infirmus fui, et visitasti me (Matth. xxv, 36-40).* Et iterum: *Quod uxi ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Sed et ipsi infirmi (ibid.) ut sanctos admonet Benedictus, considerent tu honorem Dei sibi serviri: nec superfluitate sua contristent fratres servientes sibi.* Qui tamen, ut idem subiungit, patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior merces acquiritur: *Sive autem qui cellario, sive qui vestibus, sive qui codicibus præponuntur, sine murmure fratribus suis serviant.* Officiales, qui in cenobio sunt, ceterorum fratrum ministri sunt. Pies namque eorum fideliter custodiendas, et utiliter dispensandas præcepto abbatis suscepserunt; et ideo non minor stultitia, quam culpa est, si eis de his, que sua sunt, eam murmur servient. Codices certa hora singulis diebus petantur: extra horam qui petierit, non accipiat. Quod diebus singulis peti codices jubet, frequentiam nobis lectionis persuadet: ut sicut quotidie ad refectionem, invitante ipsa irrefragabili naturæ consuetudine, accedimus corporalem: ita quoque nulla die negligamus spiritualem. Quod antea certa hora peti eos imperat, et extra horam petentes accipere vetat, inter tempus nimis. et tempus distinguere curat. Cum eniu, ut ait Ecclesiastes: *omnia tempus habent (Eccli. iii, 1):* sicut nullo tempore pravum opus fieri debet: sic opus etiam bonum in hoc quoque reprehensione dignum est, si tempore congruo factum non est. Vestimenta vero, et calcamenta, quando indigentibus sunt necessaria, dare non differant, sub quorum custodia sunt, quæ poscuntur. Ad hoc attinet, quod in præcedentibus, de quibus jam egimus, jubet, ut sine murmure fratibus suis serviant. Nam, quando necessaria his, qui indigent, dare differunt, occasionem murmurandi fratibus præbent: si tamen quæ danda sunt habeant, sed ea dare nolunt. Unde et dare eis præcipit, sub quorum custodia sunt, quæ poscuntur. Nam dare non possunt, quæ sub eorum custodia non sunt. Illi igitur ea dare non differunt, cum adsunt; hi autem importune petere non præsumant, cum desunt: ut dum nec illi danda, et jam habita, avare retinent: nec isti quæ deesse sciunt, anxie extorquent, condignam tam ipsi pro largitate, quam isti pro patientia percipere mereantur retributionem: ipso præstante, qui et honorum omnium largitor, et patientiæ electorum suerum pius est Remunerator: qui super omnia Deus est benedictus in sæcula, Amen:

SERMO XI.

Ab iis verbis S. legislatoris Augustini: «lites aut nullas habeatis, » usque ad «spiritualis inter vos ebet esse dilectio.» De cavendo litigio. De partis lassæ reconciliatione et fraterna dilectione.

299 SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Discordiae litigium cacodemonis incentivum et malitiæ semi-
(299) Reg. cap. II, de cavendo litigio.

narium. — 2. Linguae lubricitas causa frequens litigii, quod ex toto quis vix devitet. — 3. Silentium præses remedium vitandæ litis, que instar ægritudinis est et festuæ. odium instar trabis et mortis. — 4. Damna litigiosi genii seminantis inter fratres discordias. — 5. Pacis violationi max succedit reconciliatio, qua omnis animi inquietudo ac proximi tollatur offendiculum. — 6. In lesione fraternæ charitatis cavenditria: convictum, maledictum, objectus criminis et quod partis lassæ, et laderit officium. — 7. Irascientium genera, et discriminis inter se expensa. — 8. Exercitia religiosa sunt quædam sacrificia, que non placent, nisi pulsata discordia. Triplicia sacrificia totidem gradibus vitae spiritualis respondent. — 9. Nec carnis sue prodest mortificatio grassata discordia: frustra in monasterio sunt simulati atque obstinati. — 10. Ad fraternam concordiam definienda, ejusque lesionem fugiendam parænesis. — 11. Ad quod vates sacer hortabatur, gladios utique in vomeres, et lanceas mutantandas in faciem. — 12. Factis per linguam vulneribus per veniæ petitionem medendum, quod in excessu correptionis ad superiores non extenditur. — 13. A quibus superiores veniam non petant, qui a Deo semper petendam habent. — 14. Dilectionis alia carnalis, alia spiritualis, causa omnis boni, malei: inter Religiosos sit spiritualis. — 15. Nemo dilectionis expers: qualis erga Deum, seipsum, proximum habenda. — 16. Amor sui nunc degener a statu innocentiae. Sit pius, justus, sobrius. — 17. Amor spiritualis velat paradisum Deo jucundus, hominibus utilis: quatuor securit fluminibus. — 18. Est forma, decor, perfectio virtutum: varie in Scripturis obumbratus, plures cogens in unum. — 19. Effecta charitatis conglobata, quæ genium ejus magis elucidant.

C 1. Multa sunt, fratres charissimi, criminum genera, quibus antiquus ille, ac versipellis humani generis iæmicus animam hominis illaqueare solet, atque ab arce virtutum dejectam in ima vitiorum prosternere. Varii, inquam, sunt flagitorum, ac facinorum modi, quibus pestifer illius suggestione, fatigatus, delectatione concessus, consensu devictus, actione prostratus, consuetudine ligatus, diabolo miser homo subiicitur, et a sanitate spirituali, quam confert, et conservat conscientiae puritas, et sanctæ conversationis integritas, mediante languore culpæ, in mortem proruit pœnæ. Inter universa vero mala hæc, in quibus causa et occasio consistit humanæ pœnitentias magnam, et pene summum in malitia tenet locum horror discordiæ et contentionis: quæ miseram mentem, quam tabe sua mortifera inficit, omni penitus, ut breviter dicamus, et bono evacuat, et malo replet. Universam siquidem in corde serenitatem spiritualem obnubilat, claritatem obscurat, amoenitatem transfert in horrem, quietem in perturbationem commutat, in odium amorem, pacem in litem, concordiam in defensionem, benignitatem in malitiam, in mortem denique vitam. O malum aliorum malorum pessimum! Cujus respectu bona quodammodo et cætera mala sunt. Hoc a nobis excludere beatus Augustinus voluit detestabile malum, quando ait (299):

II. *Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis: ne ira crescat in odium, et trabem faciat de-*

festuca, et animam faciat homicidam. Sic enim legit: A xii, 32). Ipsa quippe peccatum est ad mortem: quia Qui odit fratrem suum, homicida est (*I Joan. iii, 15*). Quam salubris exhortatio, *lites aut nullas habeatis!* Sed paucorum istud est, et maxime hoc misera- bili tempore: quando ex insita sibi infirmitate ad malum discordia tam pronus homo, tamque proclivis est. Lingua quippe hominis semper in lubrico est, et prona ad lapsum. Ipsa maculat totum corpus nostrum, et inflamat rotam nativitatis nostræ; quam nullus hominum domare potest. Qui autem in verbo non offendit, hic perfectus est vir (*Jac. iii, 2*). Unde tam saepe contingit, ut ad lites proruant homines? Quia, dum linguam non restringunt, usque ad noxia pertingunt. Unde, quia difficile noverat sanctus Augustinus lites ex toto semper cavere, magis ut eas cito terminemus, admonere curavit, quam ut eas omnino declinemus imperare presumpserit. Idcirco non præcise jussit, ut lites nullas habeamus; sed disjunctive, *lites, inquiens, aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis.* Exhortari, ni fallor, vir sanctus voluit, ut nullas penitus lites ha- beremus; sed quia humanam infirmitatem considerans, hoc valde arduum agnoscit, saltem eas cito finiri admonuit. Ait ergo: *Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis.* Ac si apertius diceret: Aut nullas penitus inter vos lites habeatis; aut quia ad hunc concendere gradum non multorum sed paucorum, non infirmorum sed fortium, non incipientium sed perfectorum est: quam celerrime fi- niatis: ut vel ad finem mali festinetis, quod ex toto devitare non potestis, ne vel ex parte aliqua [in pe- jorem] aliam vel in totum malum deesse videtur] incuratis. **291** Et ideo inquit: *quam celerrime fi- nialis, ne ira crescat in odium.* Sic certe multoties videmus, quod apud eum videlicet, ira in odium crescit qui celerem litibus terminum non imponit.

III. Considerandum inter haec, quam necessaria est unicuique pacem habere volenti, virtus silentii quæ et perturbationes devitat, et pacem conservat: causas in se continens, et occasiones, quibus valet et horror litis declinari, et pacis lenitas acquiri, et acquisita denique retineri. Nam, juxta illam Sapientis sententiam, qui imponit studio silentium, iras mitigat (*Prov. xxvi, 10*). Merito sanctus David psalmi ori suo custodiam: cum consistaret peccator adversus eum. Obmutuit, et siluit etiam a bovis (*Psal. xxxviii, 2, 3*). Ira utique in odium crescit, cum lites celeriter non finimus; quia cum modica spernimus, in majora procreimus (*Ecli. xix, 1*); et dum præcavere negligimus ægritudinem, plerumque usque in ipsam mortem proruimus. Velut enim quædam ægritudo ira est: nam plena, ac perfecta, quæ odium est, mors est. Est quippe odium ira in- veterata, in quædam quodammodo perpetuitatem indurata: ita ut vix finiri queat, dissolvit vix pos- sit. Ex hac quippe pestifera mate, horror plerumque nascitur desperationis mortiferæ; quæ ad illam blasphemiam pertinet, de qua Dominus dicit: quod non remittetur in hoc sæculo, neque in futuro (*Matth.*